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Datum Tag Ramadan Fadjr Shuruk Dhuhr Assr Magreb Ishaa Iftar Einladungen
Datat Ditët Ramazan Sabahu L. e Diellit Dreka Ikindia Akshami Jacia Të ftuar për Iftar
24 Fr/Premte 1 04:22 06:07 13:24 17:18 20:31 21:56 Dita e parë / Erster Tag

25 Sa/Shtunë 2 04:20 06:05 13:24 17:19 20:32 21:57
26 So/Diele 3 04:19 06:04 13:24 17:19 20:34 21:59
27 Mo/Hënë 4 04:17 06:02 13:24 17:20 20:35 22:00
28 Di/Martë 5 04:15 06:00 13:24 17:21 20:37 22:02
29 Mi/Mërkurë 6 04:13 05:58 13:24 17:21 20:38 22:03
30 Do/Enjte 7 04:12 05:57 13:24 17:22 20:39 22:04
1 Fr/Premte 8 04:10 05:55 13:23 17:22 20:41 22:06
2 Sa/Shtunë 9 04:08 05:53 13:23 17:23 20:42 22:07
3 So/Diele 10 04:07 05:52 13:23 17:23 20:44 22:09
4 Mo/Hënë 11 04:05 05:50 13:23 17:24 20:45 22:10
5 Di/Martë 12 04:03 05:48 13:23 17:25 20:47 22:12
6 Mi/Mërkurë 13 04:02 05:47 13:23 17:25 20:48 22:13
7 Do/Enjte 14 04:00 05:45 13:23 17:26 20:50 22:15
8 Fr/Premte 15 03:59 05:44 13:23 17:26 20:51 22:16
9 Sa/Shtunë 16 03:57 05:42 13:23 17:27 20:52 22:17
10 So/Diele 17 03:56 05:41 13:23 17:27 20:54 22:19 Dita e Bedrit / Tag des Bedr

11 Mo/Hënë 18 03:54 05:39 13:23 17:28 20:55 22:20
12 Di/Martë 19 03:53 05:38 13:23 17:28 20:57 22:22
13 Mi/Mërkurë 20 03:51 05:36 13:23 17:29 20:58 22:23
14 Do/Enjte 21 03:50 05:35 13:23 17:29 20:59 22:24
15 Fr/Premte 22 03:49 05:34 13:23 17:30 21:01 22:26
16 Sa/Shtunë 23 03:47 05:32 13:23 17:30 21:02 22:27
17 So/Diele 24 03:46 05:31 13:23 17:31 21:03 22:28
18 Mo/Hënë 25 03:45 05:30 13:23 17:31 21:05 22:30
19 Di/Martë 26 03:44 05:29 13:23 17:32 21:06 22:31 Nata e Kadrit / Nacht des Kadr

20 Mi/Mërkurë 27 03:43 05:28 13:23 17:32 21:07 22:32
21 Do/Enjte 28 03:41 05:26 13:23 17:33 21:08 22:33
22 Fr/Premte 29 03:40 05:25 13:23 17:33 21:10 22:35
23 Sa/Shtunë 30 03:39 05:24 13:23 17:34 21:11 22:36

Vërejtje: Data e saktë e Ramazanit mund të ndryshojë deri në ditën e parë të Ramazanit! Të dhënat e mëposhtme janë caktuar sipas parashikimeve, përndryshe vlenë komunikata e Bashkësisë Islame. 
Vermerk: Der Beginn des Ramadan wird auf Basis der Mondbewegung festgelegt. Der erste Tag des Ramadan kann variieren. Für das Jahr 2020 ist der erste Ramadan-Tag zum 24. April 2020 angesetzt.

Lutja e Iftarit:
“O Allah, për Ty agjëroj, Ty të
besoj, tek Ti mbështetëm dhe
me mirësitë tua bëjë Iftar’.

Bittgebet des Fastenbrechens:
„O Allah, für Dich faste ich, an
Dich Glaube ich, Dich bitte ich
um Unterstützung und mit
Deinen Gaben breche ich das
Fasten“.

Muhamedi s.a.v.s ka thënë:
Zoti thotë: “Çdo vepër e birit të
Ademit është për të, përveç
agjërimit; ai është për Mua dhe
Unë shpërblejë për të”
(Buhariu dhe Muslimi)

Muhamed (F.S.S.I) sagte:
Gott sagt: „Jede Tat des
Sohnes von Adam ist für ihn,
außer das Fasten; Es ist für
Mich und ich belohne dafür“
(Buhari und Muslim)

UIAZD-BW 
ju uron gjithë Muslimanëve
Festën e Bajramit

UIAZD-BW  
wünscht allen Muslimen
ein frohes Fastenbrechenfest
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Dita e parë e Fitër Bajramit është e diel me 24.05.2020
Namazi i sabahut falet ora 04:35, kurse namazi i Bajramit falet ora 06:05
UIAZD-BW Unioni i qendrave islame shqiptare të Gjermanis
Dega Baden Württemberg 
Kölner Str. 12, 70376 Stuttgart
www.uiazd.de/uiazd-bw/

Der erste Tag des Fastenbrechen-Fest (Eid-al-Fitr) ist gemäß der relevanten Institutionen am Sonntag,
den 24. Mai 2020. Das Morgengebet (Fadjr) startet um 04:35 Uhr und das Festgebet um 06:05 Uhr.
UIAZD-BW Union der islamisch albanischen Zentren Deutschland 
Landesverband Baden Württemberg
Kölner Str. 12, 70376 Stuttgart
www.uiazd.de/uiazd-bw/
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 XHAMIAT SHQIPTARE NË 
 BADEN WÜRTTEMBERG

Qendra Islame Shqiptare Stuttgart
Stuttgarterstr Str. 72B | 70376 Stuttgart
Tel.: 0711604810 | Fax: 07118569349
E-Mail: info@qendraislame.com 
www.qendraislame.com
......................................................................
Qendra Islame Shqiptare „LËVIZJA“ e.V. 
Buchstr. 21 | 73525 Schwäbisch Gmünd
Mobil: 0176 48 37 31 88
E-Mail: info@xhamia-gmund.de 
 www.xhamia-gmund.de
......................................................................
Qendra Islame Shqiptare 
Böblinger str. 203 | 70199 Stuttgart 
Mobil: 0176 48626217
......................................................................
Qendra Islame Shqiptare Karlsruhe
Kutschenweg 18, 76287  Rheinstetten
Mobil: 0173 6849644
......................................................................
Xhamia Shqiptare Mannheim 
DAI e.V Deutsch Albanisch Islamischer Verein
Pettenkkoferstr 8 | 68169 Mannheim 
Tel.: 0175 1024880 | info@dai-mannheim.de
......................................................................
Qendra islame shqiptare Pforzheim
Kronprinzenstrasse 25, 75177 Pforzheim
Mobil: 0176 74 47 12 03
Email: xhamia.info@gmail.com
......................................................................
Qendra Islame Shqiptare Neu Ulm
Fininger Str. 70 | 89231 Neu Ulm
Mobil: 0176 102 6941
......................................................................
Islamischer Albanischer Kulturverein e. V.  
Holzmadenerstr. 24, 73230 Kirchheim unter Teck
Mobil: 0157 54631048
......................................................................
Islamischer Verein Schramberg e. V.
Kirnbachstrasse 8 | 78713 Schramberg
Mobil:  0157 3 9219209
......................................................................
Deutsch-Albanisch Islamischer Verein 
Bashkimi Kehl
Richard-wagner str.17a | 77694 KEHL
dai.bashkimi.kehl@outlook.com
Mobil: 0152 22697879 | Mobil: 015781808297
......................................................................
Albanisches Islam Kulturzentrum Rettung e.V.
Bergstr. 27 |78532 Tuttlingen 
Mobil: 0172 6292358| 
biks-tuttlingen@hotmail.com



RAMAZAN - RAMADAN 1441 / 2020

 Plan-program per leximin e Kuranit gjatë muajit Ramazan
Leseplan des gesamten Quran im Monat Ramadan Lutja e Iftarit:

“O Allah, për Ty agjëroj, Ty të
besoj, tek Ti mbështetëm dhe

me mirësitë tua bëjë Iftar’.

... ‘’Kështu që lexoni Kuran aq sa 
mundeni! Ai e di se disa prej jush 
do të jenë të sëmurë, disa do të 

udhëtojnë nëpër botë, duke 
kërkuar mirësitë e Tij (për jetesë) 
dhe disa të tjerë do të jenë duke 
luftuar në rrugën e Tij, prandaj 

lexoni sa keni mundësi nga Kurani! 
Faleni namazin, jepeni zeqatin dhe 

jepini Allahut një hua të mirë (që 
Ai t’jua kthejë shumë�sh).’’...

(Muzemmil, 20)

...‘’So lest (bei Nacht), was euch 
vom Koran leichtfällt. Er weiß, 

dass es unter euch Kranke geben 
wird und andere, die im Land 

umherreisen, wo sie nach (etwas) 
von Allahs Huld trachten, und 
(wieder) andere, die auf Allahs 

Weg kämpfen. So lest davon, was 
euch leichtfällt, und verrichtet das 
Gebet und entrichtet die Abgabe 

und gebt Allah ein gutes
Darlehen‘‘. … 

(Muzammil, 20). 

UIAZD-BW 
ju uron gjithë Muslimanëve

Festën e Bajramit

UIAZD-BW  
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Sabahu Dreka Ikindia Akshami Jacia Gjithësejt faqe, që duhet me lexu në ditë Si ta bëjm një herë apo disa herë Hatme 

Fadjr Dhuhr Assr Magreb Ishaa Gesamtseiten, die täglich gelesen 
werden sollten So geht. Ein- oder mehrmals Hatme

4 Faqe / Seite 4 Faqe / Seite 4 Faqe / Seite 4 Faqe / Seite 4 Faqe / Seite 20 në dite / pro Tag Një herë hatme Kuranin / Einmal Hatme

8 Faqe / Seite 8 Faqe / Seite 8 Faqe / Seite 8 Faqe / Seite 8 Faqe / Seite 40 në dite / pro Tag Dy herë hatme Kuranin / Zweimal Hatme

12 Faqe / Seite 12 Faqe / Seite 12 Faqe / Seite 12 Faqe / Seite 12 Faqe / Seite 60 Faqe / pro Tag Tri herë hatme Kuranin / Dreimal Hatme

Plan-program per leximin e Kuranit gjatë muajit Ramazan                                                                                  
 Leseplan des gesamten Quran im Monat Ramadan

Datat Ditët Ramazan Faqe Kurani që duhet lexuar në ditë.     Sot lexova kaqë faqe të Kuranit E plotësova leximin e ditës së sodit Koha në minuta. 

Datum Tage Ramadan Ziel Koranseite pro Tag Heute habe ich so viele Seiten 
des Korans gelesen Ich habe heute meine Lesung abgeschlossen Zeit in Minuten.

24 Fr/Premte 1 21 PO-JA    /     JO-Nein
25 Sa/Shtunë 2 42 PO-JA    /     JO-Nein
26 So/Diele 3 63 PO-JA    /     JO-Nein
27 Mo/Hënë 4 84 PO-JA    /     JO-Nein
28 Di/Martë 5 105 PO-JA    /     JO-Nein
29 Mi/Mërkurë 6 126 PO-JA    /     JO-Nein
30 Do/Enjte 7 147 PO-JA    /     JO-Nein
1 Fr/Premte 8 168 PO-JA    /     JO-Nein
2 Sa/Shtunë 9 189 PO-JA    /     JO-Nein
3 So/Diele 10 210 PO-JA    /     JO-Nein
4 Mo/Hënë 11 231 PO-JA    /     JO-Nein
5 Di/Martë 12 252 PO-JA    /     JO-Nein
6 Mi/Mërkurë 13 273 PO-JA    /     JO-Nein
7 Do/Enjte 14 294 PO-JA    /     JO-Nein
8 Fr/Premte 15 315 PO-JA    /     JO-Nein
9 Sa/Shtunë 16 336 PO-JA    /     JO-Nein
10 So/Diele 17 357 PO-JA    /     JO-Nein
11 Mo/Hënë 18 378 PO-JA    /     JO-Nein
12 Di/Martë 19 399 PO-JA    /     JO-Nein
13 Mi/Mërkurë 20 420 PO-JA    /     JO-Nein
14 Do/Enjte 21 441 PO-JA    /     JO-Nein
15 Fr/Premte 22 462 PO-JA    /     JO-Nein
16 Sa/Shtunë 23 483 PO-JA    /     JO-Nein
17 So/Diele 24 504 PO-JA    /     JO-Nein
18 Mo/Hënë 25 525 PO-JA    /     JO-Nein
19 Di/Martë 26 546 PO-JA    /     JO-Nein Nata e Kadrit / Nacht des Kadr
20 Mi/Mërkurë 27 567 PO-JA    /     JO-Nein
21 Do/Enjte 28 588 PO-JA    /     JO-Nein
22 Fr/Premte 29 604 PO-JA    /     JO-Nein
23 Sa/Shtunë 30

Fiter BAJRAMI   /   Fiter BAJRAM-Fest

Boton: UIAZD-BW Unioni i qendrave islame shqiptare të Gjermanis - Dega Baden Württemberg | Ramazan 1441 H / 2020 | Imsakija Nr. 2/2020 | Copyright @ UIAZD-BW   


